

No. of Printed Pages : 7

MGSE-009

**M. A. (GENDER AND
DEVELOPMENT STUDIES)
(MAGD)**

Term-End Examination

June, 2025

**MGSE-009 : GENDER ISSUES IN WORK,
EMPLOYMENT AND PRODUCTIVITY**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) *Answer any **five** questions.*

(ii) *All questions carry equal marks.*

1. Define the term 'Work'. Why do men and women perform different kinds of work in the society ? Analyse it in the light of gender segregation prevalent globally. 20

2. What is productive labour ? Can any work be 'unproductive' ? Analyse it in the context of women's labour. 20
3. What is Shadow Employment ? Discuss it in the context of the possibility of full employment most societies aspire to achieve. 20
4. Discuss the interventionist policies made by the government of India to mitigate gender segregation at the workplace. 20
5. What is globalisation ? How did it affect the participation of women in labour force ? Discuss with the help of suitable examples. 20
6. Which international conference on women's empowerment asked for the eradication of poverty ? In which way has it benefitted women specifically ? Analyse. 20
7. What is Care Economy ? Why do women perform more in this field than men ? Discuss. 20

8. Write short notes on any *four* of the following : 4×5=20

- (a) Decent work
- (b) International Labour Organisation (ILO)
- (c) Invisible work
- (d) GAD
- (e) Female Work Force Participation Rate

MGSE-009

एम. ए. (जेंडर एवं विकास अध्ययन)

(एम. ए. जी. डी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2025

एम.जी.एस.ई.-009 : कार्य, रोजगार एवं उत्पादिता में

जेंडर मुद्दे

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. 'कामकाज' शब्द की परिभाषा दीजिए। समाज में महिलाओं

और पुरुषों के काम अक्सर अलग-अलग किस्म के ही क्यों

होते हैं ? इस व्यवहार का विश्लेषण, विश्वभर में कामकाजों को स्त्री या पुरुष होने के आधार पर अलग-अलग करने (जेंडर पृथक्करण) के मद्देनजर कीजिए। 20

2. उपजाऊ श्रम से क्या अभिप्राय है ? क्या कोई कामकाज 'अनुपजाऊ' (निष्फल) किस्म का भी हो सकता है ? इस कथन का विश्लेषण महिलाओं की मेहनत-मशक्कत के संदर्भ में कीजिए। 20

3. छाया (Shadow) रोज़गार क्या है ? इसकी चर्चा, पूर्ण रोज़गार की संभावना के संदर्भ में कीजिए, अधिकांश समाज जिसे प्राप्त करने की आकांक्षा रखते हैं। 20

4. कार्यस्थल पर स्त्री या पुरुष होने के आधार पर अलग-अलग काम सौंपे जाना या इनके प्रति व्यवहार में परिवर्तन (जेंडर पृथक्करण) की भावना को दूर करने के लिए, भारत सरकार द्वारा निर्मित अंतःक्षेपी नीतियों के विषय में लिखिए। 20

5. वैश्वीकरण क्या है ? श्रम बल में महिला-सहभागिता,

वैश्वीकरण के फलस्वरूप कैसे प्रभावित हुई ? उचित

उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिए।

20

6. महिला सशक्तिकरण पर आयोजित किस अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन

में गरीबी उन्मूलन के लिए कहा गया था ? इस बात ने

खासतौर पर महिलाओं को कैसे लाभान्वित किया ?

विश्लेषण कीजिए।

20

7. देखभाल (Care) अर्थव्यवस्था क्या है ? खेतों में पुरुषों की

तुलना में महिलाओं की मेहनत-मशक्कत अपेक्षाकृत अधिक

क्यों होती है ? चर्चा कीजिए।

20

8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ

लिखिए :

4×5=20

(क) सभ्य (decent) कामकाज

(ख) अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन (आई. एल. ओ.)

(ग) प्रच्छन्न (व्यावहारिकता में नजर न आने वाले)

कामकाज

(घ) गैड (GAD)

(ङ) महिला कार्य बल सहभागिता दर

× × × × ×